15 *Si tú, oh Israel, te has entregado á la fornicación ó idolatría, á lo menos tú, oh Judá, no peques; y no querais ir á Gálgala, ni subais á Bethaven, para idolatrar, ni juréis diciendo: Vive el Señor.*

16 *Porque Israel se ha descarriado, cual vaca indómita y tozana: mas luego el Señor los conducirá á pacer como tímidos corderos en campiñas espaciales.*

17 *Ephraim ha hecho alianza con los ídolos: apartete de él tú, oh Judá.*

18 *El celebra á partes sus convites idólatricos, y ha caído en la mas desenfrenada fornicación ó idolatría: sus protectores se complacen en cubrirle de ignominia.*

19 *Á Israel le llevará atado á sus alas el viento de la indignación Divina; y sus hijos quedarán cubiertos de ignominia por sus sacrificios.*

CAPITULO V.

1 *Escuchad esto, oh sacerdotes; tú oh casa de Israel, oye con atencion*

2 *Siendo vosotros, como sois, unos idólatras.*

3 *Por medio de los asyrios.*

4 *O Israel.*

5 *Promoviendo sus desórdenes.*

6 *Habla á los falsos sacerdotes que creó Jeroboam.*

cultate, quia vobis iudicium est, quoniam iniquitates facti estis speculationi, et rete expandam super Thabor.

2 Et victimas declinatis in profundum: et ego eruditor omnium eorum.

3 Ego scio Ephraim, et Israel non est absconditus a me: quia nunc fornicatus est Ephraim, contaminatus est Israel.

4 Non dabunt cogitationes suas ut revertantur ad Deum suum: quia spiritus fornicationum in medio eorum, et Dominum non cognoverunt.

5 Et respondet arrogancia Israel in facie ejus: et Israel et Ephraim ruent in iniquitate sua, ruet etiam Judas cum eis.

6 In gregibus suis, et in armentis suis cadent ad querendum Dominum, et non invenient: obtutus est ab eis.

7 In Dominum pervercati sunt, quia filios alienos genuerunt: nunc devorabit eos mensis cum partibus suis.

8 clangite buccinam in Gabaa, tubam in Rama: ululate in Bethaven, post tergum tuum Benjamin!

9 Ephraim in desolatione erit in die correptionis: in tribulibus Israel ostendit fidem.

10 Facti sunt principes Juda quasi assumentes terminum: super eos effundam quasi aquam iram meam.

11 Calumniam patiens est Ephraim, fractus iudicio: quoniam cepit abire post sordes.

12 Et ego quasi linea Ephraim: et

1 U hoyo que le habias abierto.
2 Por medio de mis profetas.
3 Y a las demas tribus.
4 Ephraim era la principal tribu de las diez que formaban el reino de Israel.
5 II. Par. XXX y XXXI.—IV. Reg. XVII. v. 2.

atiende bien tú, oh casa Real: porque á vosotros se os va á juzgar. Pues diciendo ser unas centinelas del pueblo, le habeis armado lazos, y sido para él como una red tendida por los cazadores sobre el monte Thabor.

2 Y habeis hecho caer la victima en el abismo: Yo empero os he instruido á todos.

3 Conozco bien á Ephraim, no me es desconocido Israel: sé que Ephraim es ahora idólatra, sé que está contaminado Israel.

4 No dedicarán ellos su pensamiento á convertirse á su Dios, porque están dominados del espíritu de fornicación ó idolatría, y desconocieron al Señor.

5 Y se descubrirá la arrogancia ó impudencia de Israel en su descarado rostro: é Israel y Ephraim pecerán por causa de su maldad: tambien Judá pecerá con ellos.

6 Irán á buscar al Señor con la ofrenda de sus rebaños y vacadas, y no le hallarán: se retiró de ellos.

7 Han sido infieles al Señor: pues que han engendrado hijos bastardos: ahora en un mes? serán consumidos con todo cuanto poseen.

8 Tocad la bocina en Gabaa, tocad la trompeta en Ramá: levántese el alullido en Bethaven, tras de tus espaldas, oh Benjamin.

9 En el día del castigo será aislado Ephraim. Veraz me he mostrado en las profecías tocantes á las tribus de Israel.

10 Los Principes de Judá son como aquellos que mudan los mojones: como un diluvio derramaré sobre ellos mi indignacion.

11 Ephraim se vé tiranizado por sus principes, y es oprimido en juicio: porque se fué á buscar las inmundicias de los ídolos.

12 Yo seré para Ephraim como po-

6 Is. III. v. 9.
7 Esto es, en pocos dias, ó en breve tiempo.
8 Jos. VII. v. 2.—XI. III. v. 12.
9 Y roban la tierra del vecino. Deut. XIX. v. 14.—XXVII. v. 17.—Is. XXXIV. v. 24.
10 Is. XVIII. v. 3.—LII. v. 4.

quasi putredo domui Juda.

13 Et vidit Ephraim languorem suum, et Juda vinculum suum: et abivit Ephraim ad Assur, et misit ad regem ultorem: et ipse non poterit sanare eos, nec solverit poterit á vobis vinculum.

14 Quoniam ego quasi teana Ephraim, et quasi catalas tebris domui Juda: ego, ego capiam, et cadam: vallam, et non est qui eruat.

15 Fadens revertar ad lectum meum, donec deficiatis, et queratis faciam meam.

16 In tribulatione sua manebit consurgens ad me: Venite, et revertamur ad Dominum: quia ipse cepit, et sanabit nos: percutiet, et curabit nos.

17 Vivificabit nos post duos dies: in die tertia suscitabit nos, et vivemus in conspectu ejus. Sciemus, sequemurque, ut cognoscamus Dominum: quasi dilectulum preparatus est egressus ejus, et veniet quasi imber nobis temporaneus, et serotinus terrae.

18 Quid faciam tibi, Ephraim? quid faciam tibi, Juda? misericordia vestra quasi nubes matutina, et quasi ros meus pertransiens.

19 Quae es lo que podré yo hacer contigo, oh Ephraim? Qué haré contigo, oh Judá? La piedad vuestra es como una nube ó neblia de la mañana, y cual rocío de la madrugada, que luego desaparece.